PREFEITURA DE

RIBEIRAO DO PINHAL

ESTADO DO PARANA

Processo Administrativo de Concessdo de Diarias n°.837/2025
Proposta de Concessao

PROPONENTE

NOME: Adilson Martins Inacio

CARGO/FUNCAO: Agente de Saulde

CPF: 031.023.899-45

LOCAL: SERVICO A SER EXECUTADO E PERIODO DE AFASTAMENTO: Capacitacio
sobre Febre maculosa e Doenca de Chagas no auditério da 182 Regional de Cornélio
Procépio

Saida: 23/10/2025 &s 8:00hrs

Chegada:23/10/2025 as 17:00hrs

Em: 20 de outubro de 2025.

Adilson Martins Inacio
Proponente

INFORMACAO

Existe disponibilidade orgamentaria para a concessao da diaria, através da dotagcdo orcamentaria.
Conta de Despesa/Natureza da despesa:
Em, 20 de outubro de 2025.

Marcelo Corinth
Contador

CONCESSAO

Concedo 01 diarias de R$40,00 solicitada. Requisite(m)-se e pague(m)-se;
Em: 20 de outubro de 2025..

Dartagnan Calixto Fraiz
Prefeito Municipal

PAGAMENTO/RECEBIMENTO

da conta corrente do Poder Executivo Fonte 494 c/c 26.216-1 PRO-VIGIASUS para a
conta corrente do solicitante n°. 22.490-1da agéncia n°.0717.

Deiziane Rodrigues Escaraber
Ordenador de Despesa

Paga a importancia de R$40,00 (quarenta reais), referente a concesséo de diaria, através

PUBLICACAO

disposicdo de quem possa interessar (em arquivo proprio do municipio, tesouraria e/ou
contabilidade) e ser& publicado no Portal de Transparéncia do Municipio de Ribeirdo do
Pinhal, anexado o motivo da viagem.

Adilson Martins Inacio
Assinatura do Responsavel

O presente documento esta de acordo com as normas regulamentares pertinentes, ficara a

Rua Parana 983 — Ribeirdo do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br
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ARANA &
18.2 Regional de Sadde B A RA
Divis3o de Vigildncia em Sadde — DVVGS CoOvVIRMNO 0O CSTAODG
Sec¢3o de Vigilancia Sanitdria, Ambiental e Satide do Trabalhador - SCVSAT SRCMIRARLA DA SADE

Oficio Circ. 009/DVVGS/2S

Cornélio Procdpio, OB de ovtubro de 2025,
P/ Scereldrios (as) Municipais de Saide (Com vistas aos Responsdveis pela Vigiliincia Ambicntol ¢ Vigildncia Epidemioldgica)

Prezado (o) Senhor (a):

A 18° Regional de Sabde de Cornélio Procépio em conjunto com a Divisdio ¢ Doengas Transmitidas por Vetores da Secretdria de
Estado da SaGde vem, por meio desle, relorgar a importinesa da vigilincia ambiental ¢ epidemioldgica pora o enfrentamento ¢
prevengio da Doeng¢a de Chagas, uma enfermidade de notiflicagdo compulsdria ¢ de releviincia ecm sadde pablica, especialmente
para comunidades em dreas rurais ¢ de vulnerabilidade socicambicentol,

A Doenga de Chagas, causada pelo pretozodrio Trypanosoma crwzi e transmilida por inscios triatemincos (popularmentc
conhccidos como “barbeiros™), pode scr cvilada com medidas simples, porém cfi de vigilincin ¢ controle. Nesse sentido,
destacamos:

- Vigiliincin Ambicntais
- Vigiliincin Epidemiologica

Visando fortalecer a atvacdo dos respansdveis pelo mancjo ambiental ¢ cpidemiclégico, convidamos para a Capacitagiio sobre a
Doenga de Chagas, que scrii realizadn na 18° Regional de Saode. A capacilagiio abordard os peincipais aspectos da prevenghio,
coptrole entameldgica ¢ diagnéstico velorial e de casos bumanoes, além de promover a troca de experiéncias ¢ atualizagio técnica.

A participag3o ¢ fundamental para garantir o melboria continea das agdes de vigilincia e controle da Doenga de Chagas,
cantribuindo para a saGde da nossa populagdo.

Data: 23/10/2025 | Hordrio: Das 09h00min 35 12h30min

Local: Auditério da 18.* RS (2. andar) — Rua Justine Marques Bonfim, 27 — Conjunto Vitor Dontas — Cornélio Procépio -
Parana

Pablico alvo: Responsdvel pela Vigilincia Ambiental ¢ Responsavel pela Vigilincia Epidemiolégica. Obscervagio: Esse
profissionnl seri capacitado na condigdo de multiplicador, ficando responsiivel pela atualizagiio dos d is da equipe.
Instrutora: MICHELE MARTHA WEBER LIMA — Bidlogs — SESA- SVS.CEVA-CENTRO DIE VIGILANCIA
AMBIENTAL

Apoiad Operaci WGestiio — Jenniler Camila de O. Nogucira Dugue — Tée de Lab. Coord Regional dos
Artoviroses/'SCVSAT/ISRS

Contamaos com o apoio ¢ presenga de todos, para a disseminaghio deslas orientagdes ¢ porn o fortalecimento das agies de
prevengio.

1. Pars otimizas o 1empo € abranger toda b pauln, procureim niio s< alrisar,

2. Oin i </ ali poderd ser do com do Prog PROVIGIAPR.

3. Ouiras dagdes scrdo b izades no grupo de whats Jos dC riinch Qualg; Sdnvida, tratar com a Sennafor Camila vin c-nils
jennifer.nogucirafmscsa.pr.gov.br

Cerios dap do todos, I 5

Atencicsament

Leandro Storto da Silva Gimerson de Jesus Subtil
Chefe dn SCVSAT/18." RS Diretor da 18° Regional de Sadde

Rua Justino Marques Bonfim, 27 Cj. Vitor Dantas — Cernélio Pracépic —PR .CEP: 86.300-000 — {41) 3520-3500

Rua Parana 983 - Ribeirdo do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br
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-
18.2 Regional de Satide @
Divisao de Vigilancia em Saude — DVVGS Mm

Segio de Vigilincia Sanitaria, Ambiental e Salide do Trabalhador - SCVSAT ' cecagrama ok satoe

Oficio Circ. 011/2025 SCVSAT/ DVVGS/ 18° RS
Cornélio Procopio, 10 de outubro de 2025.

PARA: Secretarios (as) Municipais de Salde - Com vistas aos Responsaveis pela Vigilancia
Ambiental, Vigilancia Epidemiologica e Médicos Veterinarios (VISA).

ASSUNTO: Capacitagdo Sobre o Agravo Febre Maculosa
Prezado (a) Senhor (a):

A 18° Regional de Salde de Comélio Procopio em conjunto com a Divisdo e Doencas Transmitidas
por Vetores da Secretaria de Estado da Salde vem, por meio deste, CONVOCAR os técnicos para
Capacitagdo sobre a Febre Maculosa.

Nesse sentido, destacamos a importancia de participar do evento:

- Vigilancia Ambiental (com a presenca do Médico Veterinario)

- Vigilancia Epidemiologica

Data: 23/10/2025 | Horario: Das 13h30min as 16h00min
Local: Auditorio da 18.2 RS (2.° andar) — Rua Justino Marques Bonfim, 27 — Conjunto Vitor Dantas
— Comélio Procdpio - Parana

Publico alvo: Responsavel pela Vigilancia Ambiental e Responsavel pela Vigilancia
Epidemiologica. Observacio: Esse profissional sera capacitado na condigao de multiplicador,
ficando responsavel pela atualizagdo dos demais da equipe.

Instrutora: APARECIDA MARTINS DA SILVA MARCONATO - Enfermeira da DVDTV/SESA/PR
Ponto Focal Regional: Anny L. Narciso Urbanetti/ Médica Veterinaria/SCVSAT/18RS

Contamos com o apoio & presenca de todos, para a disseminacao destas orientagoes € para o
fortalecimento das agdes de prevencao.

INFORMACOES IMPORTANTES:
1. Para ofimizar o tempo e abranger toda a pauta, procurem nao se atrasar.

2. As despesas de alimentagao dos profissionais podera ser cusieada com recurso do Programa PROVIGIAPR.

Atenciosamente.
Leandro Storte da Silva Gimerson de Jesus Subtil
Chefe da SCVSAT/M8.2 RS Diretor da 18° Regional de Saude

Rua Justino Marques Bonfim, 27 Cj. Vitor Dantas — Corélio Procopio —PR .CEP: 86.300-000 — (41} 3520-3500

OFICIO CIRCULAR 004/2025. s A cad, i por: Glm de jesus Subtil (XXX.440.129.XX) em 10/10/2025 10:42. Inserido a0 documento 1.714.200
por: Anny Leycl Narciso Urbanetti em: 10/10/2025 10:25. Demats assinaturas na Gltima folha. A au ) deste doc pode ser vall no GO
tp epi lo.pr.gov.be/sp com o codigo: ad46934203771125862e62dd8b429324.

Rua Parana 983 - Ribeirdo do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br
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RELATORIO CIRCUNSTANCIADO
Utilizacdo de Diarias

1. IDENTIFICACAO

NOME: Adilson Martins Inacio

CARGO/FUNCAO: Agente de Saulde
CPF: 031.023.899-45

o PN

N.°do Empenho da Liberacdo de Diérias:

6. DESTINO DO SERVIDOR BENEFICIARIO

Cornélio Procépio - Pr

7. JUSTIFICATIVA

Capacitacao sobre Febre maculosa e Doenca de Chagas no auditério da 182 Regional de
Cornélio Procépio

4. VALOR SOLICITADO:

NUmeros de Diarias: 01 diarias de 40,00
Valor Unitario das Diarias: 40,00

Valor total das Diarias: 40,00

5. LOCOMOCAO

Veiculo: Placa:

Frota: publico Particular:

6. Canhotos comprovantes das viagens de Onibus ou Avido, pedagios, gastos com combustiveis, gastos com
pousadas, comprovantes de devolucéo de valor;

7. Certificado ou documento que comprove a participacdo em evento publica ou o servigo prestado, se for o
caso;

Assinatura do Servidor Beneficiario

Rua Parana 983 — Ribeirdo do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br



